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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   12/2013  
pro týden:  
3. 4. 2013 – 10. 4. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
POZVÁNKA 

NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 8. dubna 
2013 od 18.00 hod v budově OÚ. 
 
 PROGRAM: 

1) Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č. 1  
3) Česká pošta 
4) Různé – Informace a návrhy starosty, 
místostarosty a členů zastupitelstva 
5) Závěr 

                                           Petr Krupka - starosta obce                                                  
----------------------------------------------------- 
3. 4. 2013  
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA – 
SBÍRKA  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 

Sbírka se uskuteční dne: 3. 4. 2013 od 15.30  -  
18.00 hodin, v prostoru chodby Obecního Úřadu  
SBÍRKA SE TÝKÁ: Letního a zimního oblečení 
(dámské, pánské, dětské), lůžkovin, prostěradel, 
ručníků, utěrek, záclon, vatované přikrývky, polštáře 
a deky, Obuv – veškerou nepoškozenou, Hračky – 
nepoškozené a kompletní 

 
DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC 
------------------------------------------------------------------------ 
 20. 4. 2013   
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
20. dubna 2013 od 10:50 do 11.00 hodin  
Sběr se uskuteční před budovou Obecního Úřadu v Loužnici. 

Je zde zakázáno odkládat odpady před 
příjezdem mobilní sběrny! 
Nebude přijet odpad, který bude umístěn na 
stanoviště před příjezdem mobilní sběrny 
nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: 

Léky všeho druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, 
louhy, kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých barev a 
jejich obaly, televizory, ledničky, zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, upotřebené 
motorové oleje, olejové filtry a další zaolejovaný materiál, 
součástí svozu je i likvidace drobného elektroodpadu 
(vysavače, fény, mixéra apd.) 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
--------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až v příštím 
roce 2014. Loňská vakcína byla 
aplikována na dva roky. 
 
------------------------------------------------- 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- 

Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 
let dopředu. Žádáme občany, kteří 

mají na místním hřbitově hrobové 
místo, aby se nejpozději do 30. 4. 

2013 dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
--------------------------------------------------------------------- 

TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového 
sběru, přicházíme s novým 
tříděním v naší obci. V 
prostoru pod Kulturním 
Domem – sokolovnou, jsou 

přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, na tříděný 
odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců. 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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HALUŠKOVÝ BÁL 2013 
Další, již čtvrtý ročník, tohoto slavného bálu máme za sebou. Sokolovna od odpoledních 
hodin voněla haluškami, hudba hrála skvěle a tak všichni účastníci tančili a dobře se 
bavili až do ranních hodin. Letošní Haluškový Bál se konal na svátky Velikonoční, i když 
venku to jarně nevypadalo, spíše na Vánoční čas, nikoho počasí neotrávilo a všichni se 
výborně bavili. 
Doufejme, že tato tradice bude pokračovat a v příštím roce se uskuteční další ročník. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HALUSKOVY_PLES_30.3.2013/ 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HALUSKOVY_PLES_30.3.2013/
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VELIKONOCE 2012 „ZELENÝ ČTVRTEK“ – Pokud jste si na Zelený 
čtvrtek odpoledne udělali procházku Loužnicí, mohli jste potkat skupinky 
dětí s košíky a řehtačkami, jak u každého domu koledují. Jedná se o 
velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani netuší, zda je zde od samého 
začátku, či přišel později. Nicméně již se stále dodržuje a účastní se jej všechny 
Loužnické děti. Loužnice je jedna z mála obcí v širokém okolí na Jablonecku, kde je tato 
koleda stále živá, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem koled a řehtáním 
řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, sice počasí nepřálo, byla zima, sníh a vítr, ale děti to 

neodradilo a tak přišlo hodně koledníčků. Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VELIKONOCE 2012 – „VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ“ – Tak jako každý rok, již po staletí, i letos v naší obci 
chodili na Velikonoční pondělí skupinky chlapců s pomlázkami. Chodili dům od domu a každou ženu, dívku či 
holčičku vyšlehali pomlázkou, ta jim za to darovala vajíčko či nějakou sladkou dobrotu. Sice je tento zvyk v 
naší obci stále živý a dodržovaný, ale chodí mládenců a pánů stále méně. 
Letošní velikonoční pondělí, i když bylo na Apríla, přineslo velmi zimní počasí. Sníh a mráz jako v lednu, 
zřejmě jediná příroda se snažila o aprílový humor …… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCE_28.3.2013_a_1.4.2013/ 
  
 

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VELIKONOCE_28.3.2013_a_1.4.2013/
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ZE SVĚTA 
JABLONEC n.N. - 
Demolice domu v ulici 
5. května č. p. 690/9 v 
Jablonci nad Nisou, 
který je známý jako 
dům manželů 
Musilových, je určena 
na 14. dubna 2013. 
Tento dům až dosud 
bránil dostavbě Velkého 

bulváru, ale po jedenácti letech a dlouhé řadě jednání se 
podařilo dospět k dohodě. Objekt získalo město od 
Musilových výměnou za dům ve Skřivánčí ulici a doplatek 
ve výši 6 milionů korun. „Dům od města za 4 miliony korun 
odkoupilo Ředitelství silnic a dálnic, které je investorem 
stavby bulváru. Pak jsme čekali na přepis v katastru 
nemovitostí a nyní už známe harmonogram demolice i 
následných stavebních prací," shrnul další kroky náměstek 
Vele, který významně přispěl k dosažení dohody s 
Musilovými. 
Dokončení bulváru je plánováno na období duben - srpen 
2013. Rozpočet na demolici domu, rozšíření silnice a 
položení nového povrchu činí 8 milionů korun, celou akci 
hradí Ředitelství silnic a dálnic. „Město bude financovat 
chodníky a veřejné osvětlení, pro tento účel počítáme v 
rozpočtu se 4 miliony korun," upřesnil Vele. 
Termíny demoličních prací: 
2. 4. Zahájení přípravných prací 
3. - 13. 4. Vyklizení objektu, příprava k demolici 
14. 4. Vlastní demolice objektu (vyžádá si dopravní 
omezení) 
15. - 19. 4. Odvoz suti, dokončovací práce, terénní úpravy  
22. 4.  Zahájení stavby dokončení bulváru 5. Května 
 
JIZERSKÉ HORY - Zájem o lyžovačku na velikonoční 
pondělí byl na Jablonecku minimální. Některá střediska se 
už nerozjela, i když napadly desítky centimetrů nového 
sněhu. Určitě o dalším víkendu pojede Tanvaldský Špičák. 
Na Ještěd či do Harrachova si mohou jet lidé zalyžovat 
minimálně ještě celý tento týden. V provozu je také 
sjezdovka v Rejdicích, kde od čtvrtka včetně spustí ještě i 
večerní lyžování. Zatímco SKI Bižu už v pondělí vleky 
nespustila a na Severáku a Bedřichově se v neděli lyžovalo 
v letošní sezoně naposledy, výborné sněhové podmínky 
nabídli například v areálu v Plavech. „Dopoledne se na 
svahu trápil jeden padající snowboardista a vlekaři dole 
popíjeli kávu," popsal Vítek Černý, který je na svah 
fotografovat akci „vstup zdarma za velikonoční vajíčko". 
„Sněhu je sice hodně, dokonce víc než na začátku roku, ale 
lidí ubývá," uvedl Pavel Bažant, ředitel SKI Bižu, která 
provozuje největší areály v Jizerských horách. „Má to ale 
obrovskou výhodu. Na Špičáku jsme v neděli dojížděli ze 
svahu plynule přímo k turniketu a vůbec nečekali," 
pochvaluje si volno na svahu osmnáctiletý Dominik. Určitě 
pojede ještě za týden. Z nového sněhu se radují běžkaři, 
kteří ještě nehodlají „prkénka" odložit. Po velikonočním 
sněžení nemusejí mít o ně strach. Rolbami trať o víkendu 
upravovali. „Slunné dubnové dny. Na hřebenech v tričku. 
To je něco úžasného," těší se chalupář Karel Pelák. 
 Autor: Lenka Klimentová 

BOZKOV - 
Legendární 
skupina 
Katapult 
zavítala na 
svém turné 
Long Live 
Rock v 
sobotu 23. 
března do 
bozkovské 

sokolovny. Turné kapely je oslavou 50 let Oldy Říhy na 
jevišti, na kterém hraje svůj milovaný rock. Katapult nyní 
vystupuje ve složení Olda Říha, Andy Budka a Ondřej 
Timpl a fanoušky v Bozkově tito rockoví bardi dokázali 
pořádně rozpumpovat. Dalším zajímavým koncertem v 
Bozkově bude 19. dubna Vypsaná fixa + Wohnout. 
 
 ŽELEZNÝ BROD - Avizovaný cyklus Hrůzné kino 
startuje v KC Kino Železný Brod v pátek 5. dubna a to 

promítáním španělsko 
kanadského hororu Mama, 
který produkoval známý 
Guillermo Del Torro (scénáře 
k oběma dílům Hellboy či tří 
dílů Hobita). Hrůzné kino 
začíná v uvedený den o půl 
jedenácté v noci. Hrůzné 
kino bude na programu KC 

Kino Železný Brod vždy jednou v měsíci. 
 
 JIZERKY - Pátek a 
sobota 19. a 20. 
dubna je ve 
Středisku ekologické 
výchovy Jizerka 
vyhrazena pro další 
díl vzdělávací akce 
Soví noci. Vzhledem 
k omezené kapacitě 

střediska je třeba se předem objednat na mail: 
lenka.zadrobilova@nature.cz nebo na telefonu 721 323 
149. Náplní akce je seznámení s druhy sov, s jejich 
způsobem života a se zajímavostmi. Součástí je i noční 
poslouchání sovího houkání. 

 
 KRKONOŠE - Zajímavé 
soutěže se mohou 
zúčastnit amatérští a 
profesionální fotografové. 
Správa Krkonošského 
národního parku vybízí 
autory, aby vytvořili 

snímek, který bude netradičně zachycovat číslici 50. Ta 
může být uměle vyrobena z přírodních materiálů, a to 
živých i neživých. Číslice připomíná padesáté výročí 
založení národního parku a odeslat ji mohou děti a 
mládež a v další kategorii i dospělí. V obou kategoriích 
získají vítězové víkendové pobyty pro dvě osoby. Odměny 
dostanou i autoři na druhých a třetích místech. Uzávěrka 
soutěže je 30. dubna. 
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JABLONEC N. N. - Za pět měsíců provedli 
jablonečtí lékaři na novém přístroji už přes tisíce 

vyšetření. 
Už přes tři 
tisíce 
vyšetření 
provedli od 
konce října 
lékaři 
jablonecké 
nemocnice na 
novém 
digitálním 

mamografu. U dvaceti žen diagnostikovali nádorové 
onemocnění. O tom, jak klíčové je včasné odhalení 
rakoviny prsu, svědčí čerstvý příběh 
čtyřiašedesátileté pacientky, u které mohli lékaři 
zahájit léčbu, aniž by bylo nutné prsa odstranit. 
„Pacientka byla u nás na screeningovém vyšetření 
už v roce 2006. Tehdy byl nález negativní a 
doporučili jsme jí pravidelné kontroly," líčí lékařka 
radiodiagnostického oddělení jablonecké nemocnice 
Eva Rappová. „Na další screeningovou mamografii 
přišla až letos v lednu. Při vyšetření jsme jí v obou 
prsou našli maligní nádory a v levém podpaží 
jednadvacet milimetrů velkou uzlinu," pokračuje 
lékařka. Laboratorní vyšetření odebraných vzorků 
na patologii pak ukázalo, že se jedná o zhoubné 
nádory průměrně agresivního typu. Pacientka se 
následně v jablonecké nemocnici podrobila operaci, 
při které jí lékaři všechny tři tumory odoperovali. 
„V současné době pacientka prochází 
chemoterapeutickou léčbou na onkologickém 
oddělení. Má za sebou už dvě série, tedy třetinu 
léčby," konstatoval primář onkologického oddělení 
Libor Hanuš. 
„Poté, co k nám pacientka v lednu přišla, jsme do 
týdne měli výsledek a následně zahájili potřebné 
kroky," uzavřela Eva Rappová a zdůraznila, že 
pravidelné screeningové vyšetření je nutné. Jednou 
za dva roky je z veřejného zdravotního pojištění 
hrazené každé ženě ve věku nad pětačtyřicet let. 
„Aby žena v ordinaci nemusela za vyšetření platit, 
musí přijít s platnou žádankou, což je žádost 
napsaná na papíře, ve které lékař požaduje 
provedení preventivního vyšetření prsu," řekl 
vedoucí radiologický asistent Filip Rasocha. Chce-li 
tedy žena preventivní vyšetření prsu, musí nejprve 
navštívit svého gynekologa nebo praktického lékaře, 
který je povinen jí zmíněnou žádanku vydat. 
„Objednávat na vyšetření se lze telefonicky na čísle 
483 345 854 nebo osobně. Objednací doba je 
nejdéle tři týdny, přičemž akutní vyšetření jsou 
řešena neprodleně," doplnila mluvčí nemocnice 
Petra Hybnerová. Náklady na moderní digitální 
mamograf přesáhly 6 milionů korun. Uhradil je 
zřizovatel nemocnice, kterým je město Jablonec. 
Autor: Jan Vrabec 

LIBEREC – ŽELEZNÝ BROD - Severočeské muzeum v 
Liberci připravilo pro veřejnost pozoruhodnou výstavu, která 
propojí šperky dávné minulosti s těmi současnými. Výstava 
nazvaná „Pravěký a současný šperk“, která se koná v termínu 
28. 3. – 26. 5. 2013, bude prezentovat přehlídku 
nejkrásnějších pravěkých šperků ze severní poloviny naší 
republiky.  
Zajímavostí výstavy je doplnění expozice o současný autorský 
šperk, který návštěvníci uvidí v blízkosti s pravěkými 
ozdobami. Současné šperky jsou vybrány od renomovaných 
českých a zahraničních autorů, ale také od studentů 
šperkařských oborů uměleckoprůmyslových škol, včetně té ze 
Železného Brodu - SUPŠS. 
Střední uměleckoprůmyslovou školu Železný Brod 
reprezentuje výběr šperků z let 2001–2011 od těchto autorů: 
Pavlíny Grofové, Jiřího Štencla, Vjačeslava Griněnka, Kateřiny 
Handlové, Martiny Krupauerové, Jitka Prouskové-Jakubičkové, 
Anety Tlachové, Martiny Crhové, Marie Jelínkové, Hany 
Milkové, Petry Janatové, Martiny Šteinerové, Pavlíny 
Polánkové, Rebeky Krskové, Olgy Bartelové a Zuzany 
Mládkové. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ve dnech 8. března – 4. dubna 2013 lze ve 
foyer KC Kino Železný Brod shlédnout výstavu návrhů 
studentů sklářské školy na téma barevné provedení 

železničního viaduktu v 
Masarykově ulici v Železném 
Brodě. 
Přestože se jednalo pouze o 
akademický úkol a návrh se 
nebude realizovat, bylo toto 
zadání zajímavé a studenti jej 
pojali jako výtvarnou hru. Celkem 
vzniklo více než 40 návrhů, na 
výstavě se však prezentuje pouze 
zúžený výběr. Mezi vystavenými 
pracemi jsou mimo jiné návrhy od 
Viktora Tupce, Adély Oborníkové, 
Barbory Fabiánové, Venduly 

Ptašové a Benjamina Holidaye, které nejvíce zaujaly porotu 
hodnotitelů, složenou z členů Komise pro vzhled města a 
architektů. Výstava je volně přístupná veřejnosti v době 
otevření kina – srdečně Vás na ní zvou IKS, SUPŠS a KC KINO 
Železný Brod. 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD - Na počátku tohoto týdne policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 32letému muži podezření ze spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy, kterého 
se dopustil tím, že se od července loňského roku úmyslně vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vůči svému 
třináctiletému synovi. Tomu na výživném do současné doby dluží již finanční částku 16.000,- Kč. Podezřelému 
nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 25. března policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 38letému muži podezření ze spáchání trestného činu zpronevěry. Podezřelý v květnu roku 
2011 v Jablonci nad Nisou sepsal v jedné z firem nájemní smlouvu o pronájmu jednotlivých dílů trubkového lešení 
v hodnotě 90.000,- Kč na dobu od 2. 5. do 2. 6. 2011. Ovšem do současné doby uvedené lešení nevrátil a 
kontaktu s poškozenou firmou se vyhýbá. Vzhledem k výši způsobené škody nyní podezřelému za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ve čtvrtek 28. března policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 36letému muži podezření ze spáchání trestných činů porušování domovní svobody a 
poškození cizí věci, kterého se dopustil v noci z 23. na 24. března letošního roku. V té době násilím vnikl po 
vykopnutí vchodových dveří do rekreační chaty v ulici Pelechovská v Železném Brodě. Z objektu nic neodcizil. 
Poškozením dveří způsobil majiteli chaty škodu ve výši 6.000,- Kč. Za spáchání uvedených trestných činů nyní 
podezřelému hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD – Dne 29.3.2013 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 26letému muži podezření ze spáchání trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky a maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Podezřelého dnes v noci v jednu hodinu v ulici Masarykova v Železném 
Brodě kontrolovala hlídka strážníků železnobrodské Městské policie při řízení motorového vozidla zn. BMW X3. 
Provedenou kontrolou strážníci zjistili, že muž má Okresním soudem Praha 7 vysloven zákaz řízení motorových 
vozidel od září loňského roku až do března 2014. Dále provedenou dechovou zkouškou mu v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,39 promile. Podezřelému nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE - Ve čtvrtek 13. března v 15.35 hodin se stala ve Zlaté 
Olešnici před budovou České pošty dopravní nehoda. Řidič se svým vozidlem 
zn. BMW jel ve směru od Plavů, kde na rovném úseku silnice začal předjíždět 
vozidlo zn. Toyota Corolla červené barvy, které řídil dosud neustanovený řidič. 
Když byl při předjíždění řidič s vozem BMW na úrovni vozidla Toyota, začal 
údajně jeho řidič najíždět do středu vozovky a vytlačil jej tímto levými koly 
mimo komunikaci, kde došlo k proražení obou těchto levých kol o betonový 
vjezd k přilehlému domu. Řidiči vozidla BMW se tímto podařilo zabránit jejich 
vzájemnému střetu. Ovšem dosud nezjištěný řidič s vozidlem zn. Toyota 

Corolla z místa dopravní nehody ujel, aniž by splnil povinnosti mu dané zákonem. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 40.000,- Kč. Na místě provedená dechová zkouška u řidiče BMW měla negativní výsledek. 
Policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky události, aby se přihlásili na 
tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Pro policisty jsou především důležité informace k průběhu 
dopravní nehody i poznatky vedoucí ke zjištění vozidla a totožnosti jeho řidiče, který z místa bez zastavení odjel. 
 
TANVALD - Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili dvěma mužům ve 
věku 18 a 32 let podezření z trestného činu krádeže, které ho se dopustili ve spolupachatelství celkem v šesti 
případech odcizení motorové nafty na nádraží Českých drah v Kořenově. Oba podezřelé policisté zadrželi v pátek 
29. března několik hodin po spáchání posledního skutku. V ten den v noci kolem jedné hodiny totiž odcizili po 
přeštípnutí visacího zámku nádrže z pracovního stroje zn. Liebherr celkem 130 litrů nafty. V rámci provedeného 
šetření policisté zjistili, že tito muži se dopustili na nádraží Českých drah v Kořenově v letošním roce i 
následujících pěti skutků: V době od 28. do 29. ledna odcizili po přeštípnutí zámku palivové nádrže právního stroje 
zn. Liebherr 200 litrů nafty. Ze stejného pracovního stroje naftu odcizili ještě jednou, a to v době od 7. do 12. 
února – po vytrhnutí víčka nádrže jí odčerpali celkem 130 litrů. Při těchto dvou skutcích majiteli stroje způsobili 
svým jednáním celkovou škodu ve výši 11.787,- Kč. Další krádeže nafty se oba dopustili v době od 31. ledna do 2. 
února, kde na koleji ze zde deponovaného motorového vozu odstranili visací zámek z víčka nádrže a následně 
odčerpali 150 litrů motorové nafty. Na nádraží se opět vrátili v druhé polovině února, a to v noci z 18. na 19., kdy 
ze zde zaparkovaného bagru po odstranění a ukradení víčka nádrže odcizili 180 litrů nafty. Dalších 297 litrů nafty 
odčerpali z motorového vozu deponovaného na koleji v době od 27. února do 1. března. Pachatelé spácháním 
uvedených skutků poškozeným firmám způsobili celkovou škodu ve výši 39. 685,- Kč. Na objasnění všech šesti 
případů se společně s policisty Obvodního oddělení Tanvald podíleli i kriminalisté z Oddělení obecné kriminality 
Územního odboru v Jablonci nad Nisou. Oběma podezřelým mužům nyní za spáchání uvedeného trestného činu 
hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

3.4. 
Den: -1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 
7.4. 

Den: 3/7°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ČTVRTEK  
4.4. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ  
8.4. 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 

PÁTEK 
5.4. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 ÚTERÝ  
9.4. 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

SOBOTA  
6.4. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 STŘEDA  
10.4. 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.4. 
Na svatou Emu, neplivej však hlenu. 
 
10.4. 
Na desátý den v dubnu setý bývá krásný len. 
 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 

Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 
Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Duben hojný vodou - říjen vínem. 
Jaký duben - takový říjen. 
Když dubnový vítr do stodoly fučí, po žních díru nenajde. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází: 5:37 
Zapadá: 18:36  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V DUBNU 2013 
Měsíc je na začátku dubna na obloze ve druhé polovině 
noci a ráno. Poslední čtvrť nastává 3. dubna v 6:37, nov 
10. dubna v 11:35. Poté se Měsíc objeví na večerní 
obloze, 18. dubna ve 14:31 nastává první čtvrť a 25. 
dubna ve 21:57 úplněk. V období okolo úplňku je Měsíc 
na obloze po celou noc. 
 
Při dubnovém úplňku budeme moci pozorovat také 

částečné zatmění Měsíce, což by mohlo na první pohled vypadat jako příslib 
atraktivního úkazu, ale i v tomto případě k dokonalosti kousek chybí. Zatmění 
nastane 25. dubna, částečná fáze začne ve 21:54 a skončí ve 22:21 („letního“ 
času). Bude tedy trvat jen krátce a velikost zatmění, vyjadřující jak moc se měsíční 
kotouč zanoří do stínu Země, bude jen 0,015. Neboli Měsíc zemský stín jen lízne. 
 

Saturn (0,2 mag) se nachází v souhvězdí Vah. Pozorovat se dá 
dobře už kolem půlnoci, kulminuje nad jihem před třetí 
hodinou. Dalekohledem můžeme vidět již hodně rozevřené 
prstence, možná také s mezerou (Cassiniho dělení). Všimnout si 
můžeme také měsíčků. Nejjasnější bude Titan, z dalších bývá 
vidět ještě např. Rhea, Dione nebo Tethys. 

Měsíc 
Vychází: 0:51 
Zapadá: 9:44            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
         3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Anna Bažilová 
         5. 4. 2013     Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová (Linková) 
         5. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Dimmer 
         6. 4. 2013     Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 
         7. 4. 2013     Oslaví narozeniny Magda Slíčková (Kurfiřtová) 
         9. 4. 2013     Oslaví narozeniny Božena Zurynková 
       10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 
       10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ema Krupková 

  
VÝROČÍ 

3.4. 1933 - První let přes Mount Everest, 
provedený britskou expedicí, vedený 
Douglasem Douglasem-Hamiltonem. 
3.4. 1876 – Tomáš Baťa, český podnikatel 
(† 12. července 1932) 
3.4. 1912 – Jiřina Štěpničková, česká 
herečka († 5. září 1985) 
4.4. 1882 – Emil Filla, český kubistický 
malíř († 7. října 1953) 
4.4. 1911- Václav Čtvrtek, český prozaik († 
6. listopadu 1976) 
5.4. 1937 – Bylo otevřeno Letiště Praha-
Ruzyně. 
5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován 
římským císařem. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, český 
horolezec 
7.4. 1966 – Lucie Bílá, česká zpěvačka 
populární hudby 
8.4. 1928 – Kamila Moučková, česká 
hlasatelka a moderátorka 
9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, 
divadelní ředitel, sportovec a podnikatel († 
31. ledna 1962) 
10.4. 1912 – Southampton: Zaoceánský 
parník Titanic vyplul na svou první plavbu. 
10.4. 1878 – Eduard Štorch, spisovatel, 
pedagog († 25. června 1956) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným 
minám 
7.4. -  Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
8.4. - Mezinárodní den Romů 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden (30.1. - 6. 2.)  slaví svátek: 
 

3.4. - Richard je mužské jméno odvozované ze staroněmeckého 
Richard (rík/rîh=vladař/král a hart=silný). 
 
4.4. - Ivana je ženským protějškem jména Ivan, které je 
staroslovanskou variantou jména Jan. Ivana proto tvoří jednu z mnoha 
obdob, které se po staletí vytvářely na základě prastarého jména Jan. V 
Čechách jde ovšem o obdobu zcela moderní, neboť Ivana přišla do 
módy zhruba v polovině 20. století.  
 
5.4. - Miroslava, lidově též Mirka, je ženské křestní jméno. Tomuto 
jménu odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. Zdrobnělina Mira 
znamená moře, oceán v sanskrtu. 
 
6.4. - Vendula je ženské křestní jméno slovanského původu. Teprve 
nedávno se toto jméno osamostatnilo, původně se jednalo o domáckou 
formu jména Václava a někdy je považováno za formu mužského 
jména Vendelín. 
 
7.4. - Heřman (také Herman nebo Hermann) je mužské křestní jméno 
germánského původu s významem „válečník, pán vojska“ (heer, 
mann). Jméno se také vyskytuje ve formě příjmení. 
Hermína je ženské křestní jméno staroněmeckého původu. Vzniklo z 
mužského jména Herman. Dnešní význam jména Hermína je tedy 
"bojovnice". 
 
8.4. - Ema je ženské křestní jméno německého původu. Vzniklo z 
německého jména Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou formu jmen 
začínajících na Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další variantou 
jména je Emma. Vykládá se jako „pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - Dušan je mužské křestní jméno srbského původu. Všeobecně se 
soudí jako zkrácenina jména Duchoslav. Jméno Dušan se objevilo ve 
13. století, kdežto Duchoslav byl doložen mnohem později. 
Etymologicky je základem buď duch, nebo duše, ale možná také dech.  
 
10.4. - Darja (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní jméno. 
Jde o jméno perského původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo 
moře. V perštině znamená bohatá. V turečtině a indickém jazyku 
Punjabi znamená velitel(ka). Mužskou obdobou tohoto jména je 
Dáreios nebo Dareios. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je PITAYA - DRAČÍ OVOCE 
 

 
Zemí původu těchto kaktusů je zřejmě Mexiko, 
Střední a Jižní Amerika. V Sonorské poušti (Nové 
Mexiko - USA) bývaly plody těchto kaktusů 
významným zdrojem potravy pro domorodé 
obyvatelstvo. Pitaya dnes roste v zemích Střední a 
Jižní Ameriky, jihovýchodní Asii zejména ve 
Vietnamu, v Thajsku, na Filipínách, v Malajsii, ale 
také na Tchaj-wanu, v jižní Číně a dokonce i v 
Izraeli. 
Pitaya je to plod několika variet kaktusů. Plody 
jsou bez ostnů, masité, oválné bobule; pokryté 
třírohými podlouhlými šupinami. Dosahují v 
průměru až 20 cm. 
 
Barevné varianty: plody s červenofialovou až 
fialovou slupkou a bílou dužinou, slupka 
červenofialová až fialová s rudou dužinou, žluté 
plody s bílou dužinou. 
Kaktusy tvoří pozemní popínavé porosty, až 6 m 

dlouhými třírohými výhony. 
Kvetou nádhernými květy velmi krátce, nejčastěji v noci. 
Pitahaya je zralá, když listeny zežloutnou. 
Uskladňuje se na chladném a suchém místě, dál od přímého tepla a slunečního záření. 
Připomíná směs angreštů a vodního melounu 
Nejčastěji se konzumují čerstvé.  
Zralé plody se velmi lehce loupou - uřízne se konec a slupka se stáhne směrem dolů. Můžou se také rozříznout a 
lžičkou vydlabat dužinu. Chuť se může zvýraznit limetkovou šťávou. 
 

 
Díky malým černým semínků připomíná dužina 
kiwi. Semínka jsou jedlá. Dužina je 
nízkokalorická (36 kalorií na 100g). Pitaya 
obsahuje především vodu, množství 
vlákniny, vitaminu C a minerálů. Varianty s 
červenou dužinou jsou bohaté na 
antioxidanty. Pitaya je důležitým zdrojem 
vápníku, karotenu, železa a riboflavinu.  
Na Tchaj-wanu používají diabetici dužinu dračího 
ovoce místo rýže. V zemích jihovýchodní Asie se 
pitaya používá jako lék při průjmových 
onemocněních. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 
PĚSTOVÁNÍ HLÍVY ÚSTŘIČNÉ 

Hlíva ústřičná je houba vyžadující specifické podmínky ke svému pěstování. Jejich 
dodržení není příliš složité a pěstování hlívy lze relativně jednoduše zvládnout i v běžných 
podmínkách normálního sklepa či zahrady.  
Hlíva ústřičná vytváří plodnice na kmenech stromů, především listnáčů. Můžeme ji s 
úspěchem pěstovat na špalcích z topolů, osik, ořešáků, jasanů apod. Kulturu lze však 
také založit na slámě nebo na kukuřičných palicích. 
 
Špalky nařezané z čerstvě pokácených stromů (průměr 15 až 20 cm a délka asi 50 cm) se 
naočkují trouchnivým dřevem, na němž již roste, nebo koupenou sadbou. Očkujeme do 
vyvrtaných otvorů nebo na řeznou plochu, kterou přikryjeme slabším odřezkem dřeva. Upravené špalky dáme do 
teplého a vlhkého prostředí (optimum 25 °C, relativní vlhkost vzduchu90-100%). Doporučuje se uložit špalek do 
pytle z umělé hmoty. Při optimální teplotě proroste houba do dřeva za dva až tři měsíce. Potom můžeme špalek 
vyjmout z pytle a spodní řeznou plochou jej uložit do jamky v půdě tak, aby dvě třetiny špalku byly nad povrchem 
půdy. Vhodné je stinné místo pod stromem nebo pod nějakým přístřeškem. Špalky ukládáme také do vysoké 
trávy nebo mezi husté keře, aby k nim nemohl vítr, který by vysoušel povrch dřeva. Podle potřeby zaléváme 
vodou.   
 

Houba vytváří plodnice až na podzim po prvních ranních mrazech. Chceme-li sklízet 
plodnice během léta, pak místo hlívy ústřičné naočkujeme hlívu plicní (Pleurotus 
pulmonarius). Podobným způsobem můžeme pěstovat také penízovku sametonohou 
(Flammulina velutipes), opeňku měnlivou (Kuehneromyces mutabilis) a některé jedlé 
choroše (Polyporus). 
 
Pěstování hlívy na špalcích dřeva je velmi jednoduché a není k tomu potřeba pěstírna 
se speciálním vybavením. Při takovém pěstebním postupu hlívy ústřičné získáme 
úrodu sice jen 1x ročně, ale několik let za sebou. Námahu vyžaduje pouze počáteční 
založení kultury hlívy, v dalších letech pak jen sbíráme plodnice. 
Pro pěstování hlívy na špalcích se používá čerstvé neodzrněné dřevo listnatých 
stromů, které mají být pokáceny v době vegetačního klidu. Nejvhodnější je topol, 

bříza, olše, dub, buk, habr nebo vrba. Méně vhodné, i když použitelné, je dřevo ovocných stromů, s výjimkou 
ořešáku a jabloně.  
Dřevo pro pěstování hlívy ústřičné musí mít přirozenou vlhkost, a proto je důležité, aby od pokácení stromu 
neuplynula doba delší než 1-2 měsíce. Používají se kmeny a větve od průměru 15 cm, které se nařežou na délku 
30-40 cm. Je důležité, abychom dřevo po rozřezání na špalky hned naočkovali podhoubím hlívy a uložili k 
prorůstání. Při očkování musí přijít podhoubí do co nejtěsnějšího styku se dřevem, aby nezaschlo dříve, než jim 
začne prorůstat. 
 
Pěstování hlívy na špalích – Jak na to? 
V závislosti na velikosti špalku vyvrtáme 5-10 otvorů o šířce 1,5-2 cm a hloubce 2-3 cm. Pokud máme větší 
množství špalků, ukládáme je k prorůstání do jam hlubokých asi 2 m a širokých asi 1 m. Dno jámy pokryjeme 
polyetylenovou fólií a pod každý špalek rozprostřeme slabou vrstvu sadby. Takto na sebe postavíme vždy 2-3 
špalky, z nichž poslední seshora přibijeme1-2 cm silným kotoučem dřeva. Po uložení všech špalků jámu zakryjeme 
prkny nebo tyčovinou a na ni rozprostřeme fólii, kterou ještě zakryjeme větvemi a zeminou. Tak zajistíme v jámě 
stabilní teplotu a dostatečnou vlhkost. V horkých letních dnech je užitečné občas strop pokropit konví vody. 
Při očkování pařezů z čerstvě vykácených stromů postupujeme následovně. Pilou vyřežeme do boku pařezů klínky 
a do vyřezaných otvorů nasypeme sadbu. Vyříznutý klínek vložíme zpět a přitlučeme k pařezu zpět. K očkování 
můžeme použít také sadbu na kolíčkách, které vsuneme do předem vyvrtaných otvorů. Pařez poté shora obalíme 
fólií či silným kartonovým papírem a zasypeme zeminou. Doporučuje se pařezy očkovat na jaře nebo na podzim, 
aby zaočkované dřevo netrpělo suchem. Plodnice hub potom sklízíme nejen na pařezech, ale i ve vzdálenosti 
několika metrů od špalků, protože vyrůstají z hlavních kořenů pod povrchem. 
Podhoubí hlívy proroste špalkem cca za 4 měsíce. Dobře prorostlé špalky jsou srostlé podhoubím a na jejich 
povrhu je bílé vatovité podhoubí hlívy. Špalky dáme ven na vlhčí místo bez větru, nejlépe pod stromy. Zde 
vykopeme jamky hluboké 15-20 cm na vzdálenost 40-50 cm od sebe. Do jamek pak postavíme špalky tak, aby 
zhruba jedna polovina vyčnívala nad úroveň okolní zeminy. Za suchého počasí pozemek se špalky 1x týdně 
zaléváme. 
 
SKLIZEŇ - Hlíva ústřičná začíná tvořit plodnice, jakmile poklesnou noční teploty pod 10-12 °C. V době tvorby 
plodnic posekáme trávu kolem špalků a podle potřeba zaléváme. Sklízíme plodnice velikosti dětské dlaně a přitom 
se snažíme neporušit kůru špalků. Špalky z měkkého dřeva plodí 3 roky, z tvrdého 5 let. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
MLETÉ HOVĚZÍ MASO ZAPEČENÉ V TĚSTĚ 
100 g anglické slaniny, 1 lžíce másla nebo oleje, 1 pórek, nakrájený na plátky, (tmavě zelené části odstraňte), 

500 g mletého hovězího masa, sůl a čerstvě mletý pepř, 60 g sýra s modrou plísní, na kostky, 
40 g toustového chleba, rozmixovaného, 2 lžíce smetany ke šlehání, 2 hrsti nasekané 
petrželky, 1 lžička čerstvého nasekaného tymiánu, 1 malé vejce + na potření, 375 g hotového 
listového těsta, hrubá sůl. 
Troubu předehřejte na 190 °C. Slaninu nakrájejte na nudličky a na tuku ji opékejte asi 4 
minuty dozlatova. Přidejte pórek a opékejte další 3 minuty. Nechte vychladnout. Promíchejte 
mleté maso, rozmixovaný chleba, smetanu, opečený pórek se slaninou, petrželku, tymián a 
vejce. Vše osolte a opepřete. Těsto rozválejte na obdélník o rozměrech 18 x 32 cm. Polovinu 
masa rozložte ve tvaru bochníku na rozválené těsto; okraje ponechte volné. Doprostřed 

nasypte řadu kostek sýra a zakryjte je druhou polovinou masa. Potřete okraje těsta vejcem a uzavřete maso 
uvnitř. Okraje přitiskněte a položte švem dolů na plech vyložený papírem na pečení. Potřete závin vejcem a 
posypte hrubou solí. Udělejte do těsta pár zářezů, aby z něj mohla odcházet pára, a pečte asi 40 minut dozlatova. 
 
 PÓRKOVÁ POLÉVKA 
1 větší pórek, 1 lžíce másla, 1–2 lžíce krupice či krupičky, 1 l zeleninového vývaru nebo vody, 1 vejce, 2–3 lžíce 

jemně nastrouhaného parmazánu, sůl. 
Pórek nakrájejte na kolečka, propláchněte a důkladně osušte. Pak ho krátce opečte na 
másle. Přidejte krupici a za stálého míchání krátce osmahněte. Přilijte zeleninový vývar 
a 15–20 minut nechte vařit. Pozor, aby vám polévka z hrnce neutekla. V misce si 
rozmíchejte vejce s parmazánem a 1–2 lžíce studené vody. Polévku odstavte z plamene 
a vmíchejte do ní vaječno-sýrovou směs. Podle chuti dosolte a podávejte. 

 
 FAZOLOVÁ POLÉVKA 
250 g bílých fazolí, 2 lžíce slunečnicového oleje nebo sádla, 50 g anglické slaniny, nakrájené na kostičky, 2 cibule, 

pokrájené na plátky a rozčtvrcené, 2 papriky, bez jadérek, nakrájené na kostičky, 1 
lžíce hladké mouky, 1 lžíce sladké papriky, 1 papriková klobása, nakrájená na 
kolečka, sůl, špetka mletého chilli, ocet podle chuti, 2 lžíce petrželky, nasekané, 1 
stroužek česneku, rozdrcený, 6 lžic zakysané smetany na ozdobení. 
Fazole zalijte 1 litrem studené vody a nechte je namočené do druhého dne. Potom je 
v téže vodě, abyste nepřišli o vyluhované živiny, vařte asi 1–2 hodiny doměkka. Zatím 
nesolte, protože by pak fazole byly tvrdé. Po uvaření sceďte a vodu uchovejte. Na 

oleji rozškvařte slaninu, přidejte cibuli, kostičky papriky a za stálého míchání opékejte asi 5 minut dorůžova. 
Posypte moukou a míchejte 2 minuty, pak zaprašte sladkou paprikou. Zamíchejte a ihned přidejte scezené fazole. 
Ještě chvíli míchejte, aby vstřebaly všechny chutě a vůně obsažené v tuku. 
Zalijte vodou, kterou jste si uchovali po scezení uvařených fazolí, a osolte. Přiveďte k varu, ztlumte a na mírném 
ohni za občasného míchání vařte spolu ještě 15 minut. Je-li polévka příliš hustá, přilijte ještě vodu. Přiostřete 
špetkou chilli, přidejte na kolečka nakrájenou klobásu a už jen prohřejte. Polévku ochutnejte, případně dokořeňte, 
a pokud to máte rádi, mírně okyselte octem. Vypněte a ovoňte drceným česnekem a sekanou petrželkou. 
Podávejte a na talíři každou porci ozdobte lžící zakysané 
 
 CITRONOVO-KOKOSOVÝ SEN 

125 g másla, změklého + trocha na vymazání, hrubá mouka na vysypání plechu, 170 g 
krupicového cukru, 225 g hladké mouky, prosáté, ½ sáčku prášku do pečiva, 1 vejce,  
80 ml citronového krému:  do žáruvzdorné mísy dejte 100 g másla, 330 g krupicového 
cukru, 1 lžíci jemně nastrouhané citronové kůry, 80 ml citronové šťávy. Mísu postavte 
nad rendlík s vroucí vodou tak, aby se nedotýkala hladiny. Za stálého míchání dřevěnou 
vařečkou zahřívejte asi pět minut, cukr by se měl rozpustit. Pak odstavte a přidejte dvě 
lehce prošlehaná vajíčka a opět vraťte nad vroucí vodu – míchejte a zahřívejte dalších 
osm minut, nebo dokud směs neulpívá na vařečce. Odstavte a nechte pět minut 
chladnout. Pak krémem plňte vymyté sklenice a uzavřete. Krém vydrží v ledničce až 
měsíc. 
Na kokosovou pokličku: 1 bílek, lehce prošlehaný, 170 g krupicového cukru, 120 g 
strouhaného kokosu. 

Troubu předehřejte na 180 °C. Máslem vymažte plech o rozměrech 18 × 28 centimetrů a výšce 3 cm a vysypte 
moukou. Máslo, cukr, mouku, prášek do pečiva a vejce dejte do mísy a dobře promíchejte. Přelijte do pekáčku a 
pečte 15–20 minut dozlatova. Mezitím si připravte kokosovou pokličku – v míse smíchejte bílek, cukr a kokos. 
Vyndejte koláč z trouby, potřete ho silnější vrstvou citronového krému, na něj naneste kokosovou pokličku a dejte 
na 10–12 minut dopéct, aby poklička zezlátla. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 HALUŠKOVÝ BÁL 

V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které 
měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl 
opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice 
záležet, dalším z plesů byl „Haluškový“, který pořádal svaz 
žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad 
všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na 
báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 
tenoučké, takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený 
nejen v Loužnici, ale i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, 
Radčicích a na Bratříkově.  

Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme 
oloupané brambory, přidáme vejce, česnek, 
majoránku, trochu kmínu, sůl a podle potřeby 
mouku. Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném 
špekem, nejlépe venku. Upečené lehce potíráme 
přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY 
a jak je to v jiných krajích? 
BRAMBORÁK (starší název cmunda) je tradiční 
pokrm české, německé a rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
HANUŠKY – Český Ráj, Pokozákovsko 
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
 BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou 
a Nového Města na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj 
(naleśnik však polsky znamená palačinku, tedy 
pokrm z mouky, mléka, vody a vajec, bez 
brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď 
normální bramborák, anebo se 

zapečenými kousky uzeného masa. 
HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé během 
židovského svátku chanuka. 
 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokolovně v roce 2010. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
POČASÍ 1958 
 

Leden 
Na Nový rok pršelo. Potom mírné ochlazení, 4.1. začalo 
sněžit, napadlo značné množství sněhu, až 70 cm, sněžilo 
až do 10.1. Pak bylo až do 20.1. tepleji, denní teploty 
slabě nad 0°C, noční kolem 0°C. Konec měsíce byl 
chladnější, noční mrazy až -14 - -16°C. Přes den ideální 
slunečné zimní počasí, ideální podmínky pro lyžaře, 
zmrzlý spodek, na něm 10 cm prašanu. 31.1. nastala 
obleva 
 
Únor 
Až do 17.2. bylo velmi mírné počasí, bez mrazů, 15.2. 
bylo +15°C, sníh vytál, 16.2. se objevili špačci. Pak mírné 
ochlazení, mrazy -3 až -7°C. 20 – 23.2. silně sněžilo, 
napadlo 70 – 80 cm nového sněhu. 28.2. silné ochlazení, 
mráz -17°C. 
 
Březen 
Nové sněžení, trvale zimní počasí. Do 25.3. denní teploty 
kolem 0°C, noční mrazy -10°C. 14.3. byl mráz -17°C. 
20.3. napadlo v západních Čechách až 40 cm mokrého 
sněhu, který způsobil značné škody na ovocném 
stromoví. Teprve 25.3. nastalo slabé oteplování, pozvolna 
obleva. 
 
Duben 
Mírná obleva pokračovala, velikonoce však byly ještě na 
sněhu. 7.4. nové ochlazení, sněhové přeháńky, noční 
mrazy, 10.4. znovu 5 cm sněhu. Celý duben pak byl velmi 
chladný, bez větších srážek, příroda se dosud 
neprobudila, tráva žádná, pupeny stromů se koncem 
dubna ani nenalévaly. 
 
Květen 
1.5. byl první pěkný, opravdu jarní den, teplota + 16°C, 
po lesích však byly dosud zbytky sněhu. Celkový vývoj 
v přírodě asi o měsíc opožděn. Po celý květen bylo však 
krásné teplé počasí s dostatkem vláhy (noční deště), vše 
rostlo skokem, takže během 3 týdnů příroda celé 
zpoždění dohnala, ba dokonce proti jiným létům spíše 
předehnala. 
 
Červen 
Začátkem června bylo proměnlivo. Teprve druhý týden 
bylo krásné slunečné počasí. Druhá polovina měsíce byla 
však značně deštivá, což způsobilo značné potíže při 
sušení sena. 
 
Pokračování příště… … . 

 
Foto: příjezd do Loužnice od Železného Brodu,  
foto 1: nalevo dům čp.15 - U NOVÁKŮ“ a  „U ŠUKALŮ“ nestojí zbourán kvůli stavbě silnice, napravo dům čp.16  
U Doleckých (dnes Literovi) a čp.53 „U Hujerů“ (dnes Mičkovi). 
Foto 2:  nalevo stodola, která stále na křižovatce na Radčice a patřila k domu čp. 53, kvůli stavbě silnice byla 
zbourána a dům čp.53.  
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PRO ZASMÁNÍ 
 Skupina zadaných žen byla na semináři s tématem: "Kolik lásky je 

ještě ve vašem manželství?" Nejdřív každá dostala otázku, či miluje 
svého muže. Všechny odpověděly ano. Kdy jste mu to řekli naposled? 
Některé odpověděly dnes, další před pár dny, 
jiné že už si ani nepamatují. Pak dostaly za úkol poslat manželům SMS 
s textem "Miluji tě, miláčku!" A tady jsou vybrané odpovědi manželů: 
1. Kdo je tam? 
2. Proboha co se děje?! 
3. I já Tebe. (ten byl jenom jeden) 
4. A toto je zase co? Zase si poškrábala auto? 
5. Co to má být? Nechápu, o co Ti zase jde... 
6. Nevím, co jsi udělala, ale tentokrát Ti to už neodpustím. 
7. ???? 
8. Nehraj to na mně, zrovna napiš, kolik chceš. 
9. Zdá se mi to? 
10. Až zjistím, komu ta zpráva měla být, garantuju Ti, že ho zabiju. 
11. Pěkně jsem Tě prosil, abys už víc nepila. Jak s tím nepřestaneš, 
definitivně Tě opustím. 
 
Čtyři kamarádi se už dávno dohodli, že pojedou na pořádnou pařbu 
pod stany. Dva dny před odjezdem najednou říká jeden z nich: 
"Sorry, kluci, ale manželka mě nechce pustit, tak si to užijte beze 
mně..." Ostatní jsou samozřejmě namíchnutí. Ale mají už všechno 
nakoupené, a tak se rozhodli, že jedou.  
Za dva dny přijedou na místo, čtvrtý kamarád už je tam, stan 
postavený, v ohništi hoří oheň, pivo se chladí a dřevo nachystané na 
celý víkend. Ptají se ho, jak je to možné, když jim říkal, že nemůže. 
"No, páni, včera večer si sedím na gauči, piju pivo, koukám na fotbal. 
Najednou se manželka přikradla, zakryla mi oči a když mě pustila, tak 
tam stála v průsvitném spodním prádle.  
Potom mě vzala do ložnice. Tam hořely svíčky, po zemi plátky růží a 
na posteli pouta. Řekla mi, ať ji přivážu k posteli. Když jsem to udělal, 
pokračovala: "Teď můžeš dělat, co jen chceš." 
"CHLAPI, TAK JSEM TADY 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Láska na první pohled je zároveň posledním pohledem rozumu.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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